

Majority of the urbanities believe that Inzamam did the right thing by retiring from cricket: Gallup Pakistan Survey

Dated: May 11, 2007

A recent survey conducted by Gallup Pakistan revealed that majority (65%) of Pakistan's Urbanities believe that Inzamamul Haq took the right decision by announcing his retirement from the world of cricket where as 34% believe that he should continue playing while 1% gave no response or they did not know. On the contrary there were mixed views on the notion that like Inzamam all of the Pakistani players should retire; 49% of respondents do not support the entire teams retirement while 51% believe that all the players should retire.

The survey conducted after Pakistan's poor performance in the recent '**World Cup**' revealed that most people (26%) believe that the reason behind Pakistan's defeat was due to the '**bad selection of the team**'. 24% blamed '**improper preparation**', 16% of the respondents believed it was just '**bad luck**', another 24% thought it was the teams '**non serious attitude**' while 9% believed that teams defeat was due to '**match fixing**'. Further 1% gave no response or they did not know.

This survey by Gallup Pakistan, an affiliate of Gallup International, was conducted on a sample of over 1200 Urban respondents across all four provinces of Pakistan. This sample was statistically selected across all ages, income groups and educational levels. The error margin for a sample of this kind is estimated to be $\pm 5\%$ at a 95% confidence level.

پاکستانی شہریوں کی اکثریت کی رائے کے مطابق انضمام الحق کا کرکٹ سے ریٹائرمنٹ کا فیصلہ بالکل درست ہے :

گیلپ پاکستان سروے

اسلام آباد: 11 مئی 2007

گیلپ پاکستان کے ایک حالیہ سروے کے نتائج کے مطابق یہ بات سامنے آئی ہے کہ پاکستانی شہری آبادی کی اکثریت (65%) کا خیال ہے کہ انضمام الحق نے کرکٹ سے ریٹائرمنٹ کا اعلان کر کے بالکل درست فیصلہ کیا ہے جبکہ 34% لوگوں کا خیال ہے کہ انضمام کو کرکٹ جاری رکھنی چاہیے۔ مزید 1% لوگوں نے اس کا کوئی جواب نہیں دیا۔

اس کے برعکس اس بارے میں ملے جلے تاثرات موصول ہوئے کہ انضمام کی طرح پاکستانی ٹیم کے سارے کھلاڑیوں کو ریٹائر ہو جانا چاہیے۔ 49% جوابدہندگان تمام پاکستانی کرکٹ ٹیم کی ریٹائرمنٹ کی حمایت نہیں کرتے جبکہ 51% کا خیال ہے کہ تمام کھلاڑیوں کو ریٹائر ہو جانا چاہیے۔

حالیہ ورلڈکپ میں پاکستان کی ناقص کارکردگی کے بعد کیے گئے سروے کے نتائج میں یہ بات سامنے آئی ہے کہ زیادہ تر لوگوں (24%) کا خیال ہے کہ پاکستانی ٹیم کی ناکامی کی وجہ ٹیم کی ناقص تیاری تھی۔ 26% جوابدہندگان ٹیم کے غلط انتخاب کو الزام دیتے ہیں۔ 16% جوابدہندگان کے مطابق یہ صرف بد قسمتی کی وجہ سے ہوا ہے، دیگر 24% کا خیال ہے کہ اس کی وجہ ٹیم کا غیر سنجیدہ رویہ تھا، جبکہ 9% کا خیال ہے کہ ٹیم کی ناکامی کی وجہ سٹہ بازی تھی۔ مزید 1% لوگوں نے کوئی جواب نہیں دیا۔

یہ سروے گیلپ پاکستان نے ملک کے چاروں صوبوں کے شہری علاقوں میں شماریاتی طور پر منتخب 1200 سے زائد افراد سے کیا گیا جن میں مختلف عمر، آمدنی اور تعلیم سے تعلق رکھنے والے مرد اور خواتین کی نمائندگی تھی۔ اسے شماریات کی سائنسی اصولوں کے مطابق کیا گیا ہے۔